laudem consequatur; modus tum in commune prodeundi, tum sedendi, illud ad alios instituendos, hoc ut ipsi Spiritus mysteriis imbuantur; atque ita utrumque, ut et in communi solitudinem et in solitudine fraternalm benevolentiam et caritatem servent; et, quae his adhuc maiora et sublimiora sunt, opes in paupertate, possessio in peregrinatione, gloria in contemptu, potentia in infirmitate, fecunditas in caelibatu (siquidem praestantiores fetus illi sunt, qui secundum Deum exsistunt, quam qui a carne ortum ducunt), qui deliciis minime studere pro deliciis habent, qui regni caelestis causa humiles sunt, qui in mundo nihil habent et supra mundum exsistunt, qui etiam in carne extra carnem vivunt, qui pro portione Dominum habent, qui propter regnum inopia laborant et propter inopiam regnant.

14, 4. Pulchra res est contemplatio, pulchra item actio: illa hinc 303
assurgens atque ad sancta sanctorum contendens, mentemque nostram ad id, quod ipsi cognatum est, reducens; haec vero Christum excipiens, eique inserviens, ac vim amoris per opera indicans.

14, 23. Agnosce, unde habes quod sis, quod spires, quod intellegas et sapias, quodque maximum est, quod Deum cognoscas, spes caelorum regnum, honoris aequalitatem cum angelis, gloriae contemplationem, nunc quidem in speculis et aenigmatibus, tunc autem pleniorē ac puriore; quod Dei filius, Christi coheres, atque, ut audacter loquar, deus etiam factus sis? Unde tibi haec

τίς ἔδωκέ σοι κάλλος οὐρανοῦ βλέπειν, ἡλίου δρόμον, σελήνης κύκλον, ἀστέρων πλῆθος, καὶ τὴν ἐν τούτοις πᾶσιν, ὥσπερ ἐν λύρᾳ, εὐαρμοστίαν καὶ τάξιν ὀμαύτως ἔχουσαν, ὠρῶν ἀλλαγάς, μεταβολὰς καιρῶν, ἐνιαυτῶν περιόδους, ἡμέρας καὶ νυκτὸς ἴσομοιρίαν, τῆς ἐκφύσεις, ἀρέος χύσιν, πλάτη θαλάττης λελυμένης καὶ ἰσταμένης, βάθη ποταμῶν, ἀνέμων ρεύματα; Τίς ὑετούς, γεωργίαν, τροφάς, τέχνας, οἰκήσεις, νόμους, πολιτείας, βίον ἡμέρων, οἰκείωσιν πρὸς τὸ συγγενές; Πόθεν σοι τῶν ζώων τὰ μὲν ἡμέρωται καὶ ὑπέζευκται, τὰ δὲ τροφῇ παραδέδοται; Τίς σε κύριον καὶ βασιλέα πάντων κατέστησε τῶν ἐπὶ τῆς γῆς; Τίς, ἵνα μὴ καθ' ἔκαστον λέγω, πάντα, οἵς προέχει τῶν ἄλλων ἀνθρώπος, ἐδωρήσατο; Οὐχ οὗτος, ὃς νῦν πρὸ πάντων καὶ ἀντὶ πάντων αἴτει παρὰ σοῦ τὸ φιλάνθρωπον; Εἴτα οὐκ αἰσχυνόμεθα, εἴ τοσαῦτα παρ' αὐτῷ, τὰ μὲν λαβόντες, τὰ δὲ ἐλπίζοντες, μηδὲ ἐν τοῦτο εἰσοίσομεν τῷ Θεῷ, τὸ φιλάνθρωπον;

305 *Amor pauperum.* — 14, 40. Εἴ τι οὖν ἐμοὶ πείθεσθε, δοῦλοι Χριστοῦ καὶ ἀδελφοὶ καὶ συγκληρονόμοι, ἔως ἐστὶ καιρός, Χριστὸν ἐπισκεψώμεθα, Χριστὸν θεραπεύσωμεν, Χριστὸν θρέψωμεν, Χριστὸν ἐνδύσωμεν, Χριστὸν συναγάγωμεν, Χριστὸν τιμήσωμεν, μὴ τραπέζῃ μόνον, ὡς τινες, μηδὲ μύροις, ὡς ἡ Μαρία, μηδὲ τάφῳ μόνον, ὡς Ἰωσήφ ὁ Ἀριμαθαῖος, μηδὲ τοῖς

omnia et a quo? Aut, ut parva haec oculisque subiecta dicam, cuius munere ac beneficio intueris caeli pulchritudinem, cursum solis, lunae orbem, siderum multitudinem, eumque, qui in his omnibus velut in lyra elucet, concentum atque ordinem, semper eodem modo se habentem, partium anni vicissitudines, temporum mutationes, annorum conversiones, diei noctisque aequas portiones, terrae productiones, aeris fusionem, maris, fluxi simul ac stabilis, immensam latitudinem, fluminum profunditatem, ventorum profluvia? Quis tibi pluvias dedit, agriculturam, cibos, artes, domicilia, leges, respublicas, vitam mitem et humanitate excultam, amicitiam et familiaritatem cum eo, cum quo tibi cognatio intercedit? Unde habes, quod animantia partim cicurata tibiique subiecta sint, partim in cibum tradita? Quis te omnium rerum, quae in terra sunt, dominum et regem constituit? Quis, ne singula commemorem, ea omnia, quibus homo ceteris animantibus praestat, largitus est? Nonne Deus, qui nunc prae omnibus et pro omnibus rebus benignitatem a te vicissim poscit? An vero nos non pudebit, cum tot tantaque ab eo partim acceperimus, partim speremus, nec hoc quidem unum ipsi conferre, nimirum benignitatem?

305 14, 40. Si quid mihi auscultandum putatis, servi Christi et fratres et coheredes, Christum, quamdiu licet, visitemus, Christum curemus, Christum alamus, Christum vestiamus, Christum colligamus, Christum honoremus, non mensa solum, ut quidam, nec unguentis, ut Maria, nec sepulcro dumtaxat, ut Ioseph Arimatheus, nec rebus, quae ad sepulturam pertinent, ut ille dimidia tantum ex parte Christum

πρὸς τὴν ταφήν, ὡς Νικόδημος δὲ εἰς ἡμισείας φιλόχριστος, μηδὲ χρυσῷ καὶ λιβάνῳ καὶ σμύρνῃ, ὡς οἱ μάγοι πρὸ τῶν εἰρημένων· ἀλλ' ἐπειδὴ ἔλεον θέλει καὶ οὐ θυσίαν δὲ πάντων Δεσπότης, καὶ ὑπὲρ μυριάδας ἀρνῶν πιόνων ἡ εὔσπλαγχνία, ταύτην εἰσφέρωμεν αὐτῷ διὰ τῶν δεομένων, καὶ χαμαὶ σήμερον ἐβρίμενων, ἵνα, δταν ἐνθένδε ἀπαλλαγῶμεν, δέξανται ἡμᾶς εἰς τὰς αἰώνιους σκηνάς.

Nil melius benignitate. — 17 [ad Nazianzenos, a. 373], 9. Σὺ 306 δέ, ἀνθρωπε τοῦ Θεοῦ, μνήσθητι τίνος εἰ ποίημα, καὶ ποῦ καλῇ, καὶ πόσα ἔχεις, καὶ πόσον ὄφείλεις, παρὰ τίνος σοι λόγος, νόμος, προφῆται, αὐτὸ τὸ εἰδέναι Θεόν, τὸ μὴ ἀπελπίζειν τὰ προσδοκώμενα. Μίμησαι διὰ ταῦτα Θεοῦ φιλανθρωπίαν. Τοῦτο ἔχει μάλιστα θεῖον ἀνθρωπος, τὸ εὑ ποιεῖν. Ἐξεστί σοι θεὸν γενέσθαι μηδὲν πονήσαντι· μὴ πρόῃ τὸν καιρὸν τῆς θεώσεως.

Amor contemplationis. — 20 [de dogmate et constit. episc., a. 379], 1. 307 Οὐδὲν τάρ μοι δοκεῖ τοιοῦτον, οἷον μύσαντα τὰς αἰσθήσεις, ἔξω σαρκὸς καὶ κόσμου γενόμενον, μηδενὸς τῶν ἀνθρωπίνων προσαπτόμενον, δτι μὴ πᾶσα ἀνάγκη, ἔαυτῷ προσλαλοῦντα καὶ τῷ Θεῷ, Ζῆν ὑπὲρ τὰ δρώμενα, καὶ ἀεὶ τὰς θείας ἐμφάσεις καθαρὰς ἐν ἔαυτῷ φέρειν ἀμιτεῖς τῶν κάτω χαρακτήρων καὶ πλανωμένων, οἷον ἐσοπτρὸν ἀκηλίδωτον Θεοῦ καὶ τῶν θείων καὶ ὃν καὶ ἀεὶ γενόμενον, φωτὶ προσλαμβάνοντα φῶς καὶ ἀμαυροτέρῳ τρανότερον, μέχρις ἂν πρὸς τὴν πηγὴν ἔλθωμεν τῶν τῇδε ἀπαυγασ-